<sup>3</sup> Horace, *Satires*, 1, 4, 43-44 : *ingenium, cui sit, cui mens diuinior atque os / magna sonaturum, des nominis huius honorem*.

V. Verum, dicet aliquis, hoc in Homero maxime laudabile est, quod non solum uirtute praestantium, fortiumque uirorum actiones honestas, & cum uirtute coniunctas, sed etiam improborum, ignauorum, amantium, libidosorum, iratorum, inuidientium, metuentium dicta, factaque optime exprimit, atque ob oculos proponit: quod quando neque Empedocles, neque Lucretius facere curarunt, poetarum nomen non merentur. Immo uero hoc ipsum est, quod in Homero reprehendunt cum alii multi, tum philosophorum princeps Plato: eumque hoc nomine, neque in ciuitatem bene moratam, bonisque legibus temperatam recipit: & ex sua republica non uis expellit ille quidem, aut ignominiose exturbat, sed certe uerecunde deducit, atque honorifice dimittit. Quare non continuo si Empedocles, & Lucretius personarum sic affectarum orationem, atque actionem non imitantur, poetarum nomen eis adimere nos oportet.

VI. At Lucretius animorum immortalitatem oppugnat, deorum prouidentiam negat, religiones omnes tollit, summum bonum in uoluptate ponit. Sed haec Epicuri, quem sequitur Lucretius, non Lucretii culpa est. Poema quidem ipsum propter sententias a religione nostra alienas, nihilominus poema est: tantumne? immo uero poema uenustum, poema praeclarum, poema omnibus ingenii luminibus distinctum, insignitum, atque illustratum. Hasce autem Epicuri rationes insanas, ac furiosas, ut & illas absurdas de atomorum concursione

V. Mais, dira-t-on, voilà ce qui est au plus haut point digne d'éloge chez Homère, à savoir qu'il exprime et offre au regard de la meilleure des façons non seulement les conduites honnêtes, empreintes de vertu, des hommes éminents par leur vertu et courageux, mais aussi les paroles et actions des hommes malhonnêtes, paresseux, des amants, des débauchés, des colériques, des envieux, des peureux; et puisque cela, ni Empédocle ni Lucrèce ne prennent soin de le faire, ils ne méritent pas le nom de poètes. Mais, c'est cela même que critiquent chez Homère non seulement beaucoup d'auteurs, mais aussi Platon, le premier des philosophes; ce dernier, à cause de ce nom, ne l'accueille pas dans sa cité policée et réglée par de bonnes lois, mais ce n'est pas avec violence qu'il le chasse de sa république, ni de manière honteuse qu'il l'expulse, mais, certainement, il l'éconduit avec respect et le congédie de manière honorable. C'est pourquoi, si Empédocle et Lucrèce n'imitent pas le discours et la conduite des personnages ainsi disposés, ce n'est pas une raison pour que nous leur ôtions le nom de poètes.

*Le plaidoyer en faveur de Lucrèce dans son procès pour impiété* VI. Mais Lucrèce combat l'immortalité de l'âme, nie la providence des dieux, supprime toute religion, place le bien suprême dans la volupté. Cette faute revient néanmoins à Epicure que Lucrèce suit, Lucrèce n'est pas coupable. Mais certes, ce poème comportant des idées étrangères à notre religion n'en est pas moins un poème. Est-ce tout? Non, bien au contraire, c'est un poème charmant, un poème remarquable, un poème que toutes les lumières du génie distinguent, illustrent et éclairent. Mais ces raisonnements insensés et fous d'Epicure, comme ceux absurdes sur le choc fortuit des atomes, la pluralité

fortuita, de mundis innumerabilibus, & ceteras, neque difficile nobis est refutare, neque uero necesse est : quippe cum ab ipsa ueritatis uoce, uel tacentibus omnibus, facillime refellantur. At debuit ingenii sui uim ad modestiorem, probatioremque disciplinam, atque ad grauius argumentum conferre. Debit. Quis negat ? Sed dolere, & queri hoc licet: corrigere non licet. At Epicurus & Lucretius impii fuerunt. Quid tum postea ? Num idcirco nos quoque, qui eos legimus, impii sumus ? Primum quam multa sunt in hoc poemate cum aliorum philosophorum sententiis, ac decretis consentanea ? Quam multa probabilia? Quam multa denique praeclara, ac prope diuina? Haec sumamus, haec arripiamus, haec approbemus. Illa, quae sunt commentitia, quae absurda, quae cum religione Christiana pugnantia, reiciamus, aspernemur, improbemus. Deinde adeone faciles, & creduli sumus, ut, quae sunt a quibuslibet scriptoribus memoriae prodita, litterisque mandata, ea uel tanquam ex Apollinis oraculo edita, uera esse iudicemus, uel tanquam ab Archimede descripta pro certis habeamus ? Quod si multa quotidie fabulosa, incredibilia, falsa denique legimus, uel ut animos relaxemus, uel ut in iis, quae sine controuersia uera sunt, libentius acquiescamus, constantiusque maneamus : quid est, quod Lucretium, elegantissimum, cultissimumque poetam, aspernemur ?

des mondes, et d'autres encore, il ne nous est pas difficile, ni même nécessaire, de les réfuter, puisqu'ils sont très facilement démentis par la voix même de la vérité, voire par le silence de tous. Mais il aurait dû consacrer la force de son génie à un enseignement plus vertueux, plus recevable et à un sujet plus sérieux. Il aurait dû. Qui le nie ? Mais on peut s'en affliger et s'en plaindre ; on ne peut rien y changer. Mais Epicure et Lucrèce étaient des impies. Et alors ? Est-ce que, par conséquent, nous qui les lisons, nous sommes impies ? D'abord, n'y a-t-il pas dans ce poème nombre de réflexions conformes aux idées et aux opinions des autres philosophes ? N'y a-t-il pas nombre de réflexions recevables ? Et n'y-a-t-il pas, finalement, nombre de réflexions remarquables et presque divines ? Ces réflexions, prenons-les, saisissons-les, approuvons-les. Celles qui sont erronées, absurdes, qui combattent la religion chrétienne, rejetons-les, repoussons-les, condamnons-les. Ensuite, sommes-nous complaisants et crédules au point, soit de juger vrais, comme s'il s'agissait de révélations de l'oracle d'Apollon, soit même de tenir pour certains, comme s'il s'agissait de descriptions d'Archimède, les propos qui ont été transmis à la mémoire et consignés par écrit par n'importe quel écrivain? Or, si nous lisons chaque jour beaucoup d'histoires fabuleuses, incroyables, fausses enfin, que ce soit pour nous détendre l'esprit, ou pour apprécier plus volontiers celles qui sont vraies sans conteste et nous y attacher avec plus de fermeté, quelle raison y-a-t-il pour que nous repoussions Lucrèce, poète très élégant et très soigné ?

VII. Atqui non ita fuerunt nec inepte religiosi, nec superbe fastidiosi, ueteres illi Christiani, sanctissimi uiri, Iustinus martyr, Gregorius Nazianzenus, Basilius Magnus, Ioan. Chrysostomus, Clemens Alexandrinus, Athenagoras, Eusebius, Cyprianus, Tertullianus, Arnobius, Firmianus<sup>4</sup>, Augustinus, Hieronymus, ut scriptorem, nisi Christianum, & omni ex parte grauem, castum, ac uerum, neminem lectione dignum iudicarent. Quin & Empedoclem, & Democritum, & Epicurum, & Lucretium, & ceteros philosophos ac poetas (ut oratores & historicos taceam) tum Graecos, tum Latinos, quamuis profanos, quamuis mendaces, quamuis impios, studiose legebant. Neque id temere, aut frustra. Nam quemadmodum apes ex singulis floribus, quod est ad mel conficiendum utilissimum, atque aptissimum limare, ac depasci consueuerunt : quod est inutile, non attingunt, aut certe non degustant : ita sanctissimi illi, & Christianissimi homines ex poetis Graecis ac Latinis, ex scriptoribus profanis, atque a pietate Christiana remotissimis, quae ad religionem nostram propagandam, atque ornandam ualere existimarent, ea diligenter & accurate carpebant, ac seligebant : quae repugnare sentirent, ea aut praeteribant, aut respuebant.

VIII. Quo maiore odio digni, grauiusque uituperandi sunt peruersi quidam homines, qui non ita pridem, hac nostra aetate, qua aetate omnes honestae disciplinae, omnes bonae litterae, multa saecula

*Le recours aux Pères de l'Eglise,  
figures d'autorité religieuse*

VII. Et pourtant, les chrétiens anciens, ces hommes très saints - Justin le martyr, Grégoire de Nazianze, Basile le Grand, Jean Chrysostome, Clément d'Alexandrie, Athénagore, Eusèbe, Cyprien, Tertullien, Arnobe, Firmien, Augustin, Jérôme – n'ont été ni religieux avec déraison, ni dédaigneux avec orgueil, au point de ne juger aucun écrivain digne d'être lu, à l'exception de l'écrivain chrétien en tout point sérieux, irréprochable et sincère. Bien au contraire, ils s'appliquaient à lire Empédocle, Démocrite, Epicure, Lucrèce et tous les autres philosophes et poètes (comme des orateurs et des historiens dont je ne parlerai pas) tant grecs que latins, quoique profanes, menteurs, impies et ce, non au hasard ou sans profit. Car, à l'exemple des abeilles qui ont l'habitude de butiner de fleur en fleur et d'affiner ce qui est le plus utile et le plus avantageux à la confection du miel, tandis que ce qui est inutile, elles ne s'en occupent pas ou ne le dégustent assurément pas, ces hommes très chrétiens et très saints, de poètes grecs en poètes latins, d'écrivains profanes en écrivains très éloignés de la foi chrétienne, cueillaient et choisissaient de manière consciencieuse et avec soin les passages qu'ils estimaient profitables pour propager et embellir notre religion ; mais ceux qu'ils trouvaient contraires, soit ils les négligeaient, soit ils les repoussaient.

*Une charge  
contre les détracteurs des lettres*

VIII. Combien davantage méritent une plus grande haine et doivent être plus profondément blâmés certains hommes pervertis qui, il n'y a pas si longtemps, à

<sup>4</sup> Lactance (Lucius Caecilius Firmianus).

oppressae, ac sepultae, aliquando tandem & Dei opt. max<sup>5</sup>. benignitate, & Regis Francisci I. aui tui, litterarum parentis, consilio, studio, atque opera restitutae, atque instauratae, oculos sustulerunt, e tenebris emerserunt, florere denique coeperunt : eius ipsius, a quo tantum beneficium accepimus, filio Errico I I. patri tuo persuadere conati sunt, ut ex tota Gallia litteras omnes exterminaret, funditusque deleteret. Quod quemadmodum ab optimo principe non potuerunt obtinere, ita neque abs te, eius filio, ingentis spei, & diuinae indolis adolescente, umquam obtinebunt. Namque ut clarissimi quidam uiri se tum paratissimos litterarum defensores apud parentem tuum praeberunt : ita & posthac apud te, si opus erit, uel iidem illi earum patrocinium constantissime suscipient, uel alii illorum exemplum secuti, acerrimos se earundem patronos profitebuntur.

IX. Sed (ut eo, unde degressus sum, reuertar) si scriptores omnes, qui religioni Christianae aduersantur, reiciendos, ac damnandos esse arbitramur : ne Plato quidem nobis erit attingendus : apud quem omnia fere in utramque partem disputantur : qui uxores, & liberos uult esse communes : hoc est, si uerba ipsa spectemus, qui certorum, & stabilium

notre époque - époque à laquelle tous les enseignements honorables, toutes les belles lettres qui avaient été écartés et ensevelis pendant de nombreux siècles, se sont enfin présentés un jour à nos yeux, ont surgi des ténèbres et ont finalement commencé à fleurir, après avoir été rétablis et restaurés par la bienveillance de Dieu très bon très grand, et par la décision, le zèle et l'action du roi François Ier, votre aïeul, père des lettres, - qui, dis-je, se sont efforcés de persuader Henri II, qui est à la fois le fils de ce roi dont nous avons reçu un tel bienfait, et votre propre père, de retirer toutes ces lettres de la France entière et de les détruire depuis la racine. Et de la même manière qu'ils n'ont pas réussi à obtenir cela du meilleur prince, ils ne l'obtiendront jamais de vous, son fils, jeune homme plein de promesses et à la disposition naturelle divine. Car, de même que certains hommes admirables très célèbres se sont alors montrés les plus fervents défenseurs des lettres, du temps de votre père, de même, plus tard, auprès de vous, s'il est nécessaire que ces mêmes hommes, ou d'autres à leur suite, entreprennent de les défendre avec la plus grande constance, ils se déclareront très ardents défenseurs de ces mêmes lettres.

*L'admiration paradoxale pour des œuvres philosophiques et littéraires antiques au contenu immoral et impie*

IX. Mais (pour revenir à mon propos) si nous jugeons que tous les écrivains qui s'opposent à la religion chrétienne doivent être rejetés et condamnés, même Platon ne sera pas abordé par nous, lui qui pèse presque toujours le pour et le contre, lui qui veut que les épouses et les enfants soient mis en commun : c'est-

<sup>5</sup> Optimi maximi.

matrimoniorum usum tollit : cuius dialogorum bona pars flagitiosis puerorum amoribus referta est. Ne Aristoteles quidem lectione dignus erit : qui mundum, ut numquam ortum esse, ita numquam interiturum putat : qui denique de animorum immortalitate uidetur & a magistro suo Platone, & a nobis ualde dissidere, plurimumque discrepare. Stoici, diligentissimi uirtutis custodes, acerrimique uitiorum, & uoluptatis hostes, nobis erunt mortis instar fugiendi. Deum enim, rerum omnium opificem, secundarum causarum uinculis deuinciunt : fati, & necessitatis legibus constringunt : omni denique agendi libertate a fato separata spoliant. Quod & a Dei natura est alienissimum, & a nostra religione remotissimum. Verum philosophos omittamus.

X. Homerus ipse, qui propter excellentiam commune poetarum nomen fecit suum, si in scriptore nihil, nisi sincerum, castum, religiosum, pium probabimus, saepe nobis erit de manibus ponendus, atque abiiciendus. Quam multa enim sunt apud eum de Diis absurda, eorumque maiestate indigna ? quam multa foeda, obscaena, flagitiosa, turpia ? (quamquam magna quaedam, & recondita mysteria in huiusmodi fabulis inuoluta delitescere non me fugit : quae non est huius loci aperire, aut explicare) sed tamen cui sunt illa inaudita ? Iupiter ipse, Deorum, atque hominum rex, sexcentis adulteriis, stuprisque nobilitatus ? Ganymedes ab eodem propter formam raptus ? Mars a Vulcano in adulterio deprehensus ?

à-dire, si nous le prenons au mot, qu'il supprime l'usage des mariages sûrs et stables, lui dont une bonne partie des dialogues est remplie d'amours honteux avec des enfants ; même Aristote ne sera pas digne d'être lu, lui qui pense que de même que le monde n'est pas né, il ne mourra pas, enfin qui semble en profond désaccord et beaucoup différer d'avec Platon, son maître, et d'avec nous, sur l'immortalité de l'âme ; les stoïciens, gardiens très scrupuleux de la vertu et ennemis très ardents des vices et de la volupté, il nous faudra les fuir comme la mort. En effet, ils enchaînent Dieu, créateur de toutes choses, aux chaînes des causes secondaires ; ils le lient étroitement aux lois du destin et de la nécessité ; enfin, après avoir séparé toute liberté d'action du destin, ils le dépouillent de celle-ci. Et cela est très étranger à la nature de Dieu et très éloigné de notre religion. Mais laissons de côté les philosophes.